norumque colonia, unde olim iis terris auxilium, nunc & nomen & decus est, Martius Narbo. In litoribus aliquot sunt cum aliquibus nominibus loca. Ceterum rarae vrbes, quia rari portus, & omnis plaga austro atque africo exposita est. Nicæa tangit Alpes, tangit oppidum Deciatum, tangit Antipolis. Deinde Forum Iulii, Octauanorum colonia. Tunc post Athenopolin, & Olbiam, & Tauroin, & Citharisten est Lacydon, Massiliensium portus, & in eo ipsa Massilia. Haec a Phocaeis oriunda, & olim inter asperas posita, nunc ut pacatis, ita dissimillimis tamen vicina gentibus; mirum quam facile & tunc sedem alienam ceperit, & adhuc morem suum teneat. Inter eam & Rhodanum Maritima Auaticorum stagnum obsidet. Fossa Mariana partem eius amnis nauigabili alueo effundit: alioquin litus ignobile & Lapideus (ut vocant) campus; in quo Herculem contra Albiona & Bergion, Neptuni liberos, dimicantem cum tela defecissent, ab invocato Ioue adiutum imbre lapidum ferunt. Crudas pluise, adeo multi passim & late iacent. Rhodanus non longe ab Istri Rhenique fontibus surgit. Deinde Lemanno lacu acceptus tenet impetum, seque per medium integer agens, quantus venit egreditur. Inde contra occidentem ablatus, aliquandiu Gallias dirimit. Post cursu in meridiem abducto, hac intrat, accessuque aliorum annuum iam grandis, & subinde grandior, inter Volcas & Cauaras emittitur. Ultra sunt stagna Volarum, Ledus flumen, castellum. Latera, Mesua

collis incinctus mari paene vndeque: ac, nisi quod  
45 angusto aggere continentि annexitur, insula. Tum  
ex Gebennis demissis Arauris iuxta Agathan, se-  
cundum Baeterras Orbis fluit. Atax ex Pyre-  
næo monte degressus, qua sui fontis aquis vénit,  
exiguus vadusque est, & ingentis alioquin aluei  
50 tenens, nisi vbi Narbonem attingit, nusquam  
nauigabilis: sed cum hibernis intumuit imbri-  
bus, vsque eo solitus insurgere, vt se ipse non ca-  
piat. Lacus accipit eum Rubresus nomine, spa-  
tiosus admodum, sed qua mare admittit, tenuis  
55 aditu. Ultra est Leucata, litoris nomen, & Sal-  
sulae fons, non dulcibus, sed salioribus etiam  
quam marinae sint, aquis defluens. Iuxta cam-  
pus minuta arundine gracilique peruridis, cete-  
rum stagno subeunte suspensus. Id manifestat  
60 media pars eius, quae abscissa proximis, velut in-  
sula natat, pellique se atque attrahi patitur. Quin  
& ex iis quae ad imum perfoſſa sunt, suffusum  
mare ostenditur. Vnde Graiis nostrisque etiam  
auctoribus, verine ignorantia, an prudentibus  
65 etiam mendacii libidine, visum est tradere poste-  
ris, in ea regione piscem e terra penitus oriri,  
qui vbi ex alto hue vsque penetrauit, per ea fo-  
ramina idu capulantum interfectus extrahitur.  
Inde est ora Sordonum, & parua flumina Telis,  
70 & Tichis; vbi accreuerere, persaeua. Colonia  
Rufcino, vicus Eliberri magnae quondam vrbis,  
& magnarum opum tenue vestigium. Tum inter  
Pyrenæi promuntoria Portus Veneris insignis fa-  
tio, & Ceruaria locus, finis Galliae.

CAP.

## CAP. VI.

## HISPANIAE ORA CITERIOR.

Pyrenaeus primo hinc in Britannicum procurrit oceanum; tum in terras fronte conuertus, Hispaniam irrumpit, & minore eius parte ad dextram exclusa trahit perpetua latera continuus, donec per omnem prouinciam longo limite immisus, in ea litora, quae occidenti sunt aduersa, perueniat. Ipsa Hispania, nisi qua Gallias tangit, pelago vndique incincta est: ubi illis adhaeret, maxime angusta, paulatim se in nostrum & oceanum mare extendit: magisque & magis latior ad occidentem abit, ac fit ibi latissima. Viris, equis, ferro, plumbo, aere, argento auroque tam abundans, & adeo fertilis, ut siccii ob penuriam aquarum effoeta & sui dissimilis est, linum tamen aut spartum alat. Tribus autem est distincta nominibus, parsque eius Tarragonensis, pars Baetica, pars Lusitania vocatur. Tarragonensis altero capite Gallias, altero Baeticam Lusitaniamque contingens, mari latera obiicit nostro, qua meridiem; qua septentrionem spectat Oceano. Illas fluuius Anas separat, & ideo Baetica maria vtraque prospicit; ad occidentem, Atlanticum; ad meridiem, nostrum. Lusitania Oceano tantummodo obiecta est, sed latere ad septentriones; fronte ad occasum. Vrbium de mediterraneis in Tarragonensi clarissimae fuerunt Pallantia & Numantia, nunc est Caesaraugusta: in Lusitania Emerita: in Baetica Astigi, Hispal, Corduba,

Corduba. At si litora legas, a Ceruaria proxima  
30ma est rupes, quae in altum Pyrenaeum extrudit: Dein Ticer flumen ad Rhodam, Clodianum ad Emporias. Tum mons Iouis, cuius partem occidenti aduersam, eminentia cautiua, quod inter exigua spatia ut gradus subinde consurgunt, 35 Scalas Annibalis appellant. Inde ad Tarracōnem parua sunt oppida, Blanda, Eluro, Baetullo, Barcino, Subur, Telobi: parua flumina Baetullo iuxta Iouis montem, Rubricatum in Barcinonis litora, intē Subin & Telobin maius. Tarraco vrbis 40 est in his oris maritimarum opulentissima: Tulcis eam modicus amnis super, ingens Iberus Dertosam attingit. Inde se in terras pelagus insinuat, & primum magno impetu admissum, mox in duos sinus promuntorio, quod Ferrariam vocant, finit 45 ditur: prior Sucronensis dicitur, maior hic & magno satis ore pelagus accipiens, & quo magis penetratur, angustior, Saetabim, & Turium, & Sucronem non magna excipit flumina: vrbes complexus, & alias quidem, sed notissimas Valentiam, & Saguntum illam fide & aerumnis inclitam. Sequens Illicitanus Alonem habet & Lucentiam, & vnde ei nomen est Illicen. Hic iam terrae magis in altum eunt, latiorenamque quam fuerat Hispaniam faciunt. Verum ab iis 50 quae dicta sunt, ad principia Baeticae, praeter Cartaginem, quam dux Poenorum Asdrubal condidit, nihil referendum est. In illis oris ignobilia sunt oppida, & quorum mentio tantum ad ordinem facit. Virgi in sinu quem Virgitanum 55 vocant.

vocant. Extra Abdera, Salambina, Ex, Maeno,<sup>60</sup>  
 ba, Malaca, Suel, Salduba, Lacippo, Barbesul.  
 Aperit deinde angustissimum pelagus, & proxima  
 inter se Europae atque Africae litora montes effi-  
 ciunt, vt initio diximus, Columnae Herculis Aby-  
 la & Calpe: vterque quidem, sed Calpe magis,<sup>65</sup>  
 & paene totus in mare prominens. Is mirum in  
 modum concavus, ab ea parte qua spectat occa-  
 sum, medium fere latus aperit: atque inde in-  
 gressis totus admodum peruius, prope quantum  
 patet specus. Sinus ultra est, in eoque Carteia<sup>70</sup>  
 (vt quidam putant) aliquando Tartessos, & quam  
 transuecti ex Africa Phoenices habitant: atque  
 vnde nos sumus, Tingentera. Tum Mellaria,  
 & Belo, & Besippo, vsque ad Iunonis promunto-  
 rium oram freti occupat. Illud iam in occi-<sup>75</sup>  
 dentem & Oceanum obliquo iugo excurrens, at-  
 que ei, quod in Africa Ampelusiam esse dixer-  
 mus, aduersum, qua nostra maria sunt, finit Eu-  
 ropa.

## CAP. VII.

## MEDITERRANEI MARIS INSULAE.

**G**ades insula, quae egressis fretum obuia est,  
 admonet ante reliquas dicere, quam in Ocea-  
 ni litora terrarumque circuitum, vt initio pro-  
 misimus, oratio excedat. Paucae sunt in Maeo-  
 tide, (inde enim videtur commodissimum inci-<sup>5</sup>  
 pere) neque omnes tamen incoluntur: nam nec  
 pabula quidem large ferunt. Hac re habitanti-  
 bus caro magnorum piscium sole siccata, & in

pollinem vsque contusa, pro farre est. Paucae  
10 & in Ponto. Leuce Borysthenis ostio obiecta,  
parua admodum, & quia ibi Achilles situs est, Achil-  
lea cognomine. Non longe a Colis Aria, quae Mar-  
ti sacrata (vt fabulis traditur) tulit aues cum summa  
clade aduenientium, pennas quasi tela iaculatas.  
15 Sex sunt inter Istri ostia: ex his Peuce notissima &  
maxima. Thynias Mariandynorum finibus proxima,  
vrbem habet, quam, quia Bithyni incolunt, Bi-  
thynida appellant. Contra Thracium Bosporum  
duae paruae, paruoque distantes spatio, & ali-  
20 quando creditae dictaeque concurrere, & Cy-  
aneae vocantur & Symplegades. In Propontide  
tantum Proconnesos habitat. Extra Helle-  
spontum, earum, quae Asiaticis regionibus adia-  
cent, clarissimae sunt, Tenedos, Sigeis aduersa  
25 litoribus, & quo dicentur ordine, ad promuntori-  
um Tauri montis expositae; quas quondam di-  
ci putauere *Mæcægōn*, siue quod fortunati admo-  
dum caeli solique sunt, siue quod eas suo suo-  
rumque regno Macar occupauerat. In Troade  
30 Lesbos; & in ea quinque olim oppida, Antissa,  
Pyrrha, Eressos, Arisba, Mytilene. In Ionia Chios  
& Samos. In Caria Cos. In Lycia Rhodos. In  
illis singulae sunt iisdem nominibus vrbes. In  
Rhodo tres quondam erant, Lindos, Camiros,  
35 Ialybos. Quae contra Tauri promuntorium im-  
portunae nauigantibus obiacent, Chelidoniae no-  
minantur. In sinu, quem maximum Asia reci-  
pit prope media, Cypros ad ortum occasumque  
se immittens, recto iugo inter Ciliciam Syriasque  
porri-

porrigitur ingens, ut quae aliquando nouem re-40  
gna ceperit, & nunc aliquot vrbes ferat: qua-  
rum clarissimae Salamis & Paphos, & (quo pri-  
mum ex mari Venerem egressam accolae affir-  
mant) Palaepaphos. Arados etiam in Phoeni-  
ce est parua, & quantum patet, tota oppidum:45  
frequens tamen, quia etiam super aliena tecta se-  
dem ponere licet. Parua & Canopos, Nili ostio,  
quod Canopicum vocant, obuia est. Menelai  
gubernator Canopus ibi forte moriens, nomen  
insulae, illa ostio dedit. Pharos Alexandriae nunc:50  
ponte coniungitur, olim (ut Homericō carmine  
proditum est) ab eisdem oris cursu diei totius  
abducta: &, si ita res fuit, videri potest coniectan-  
tibus in tantum mutatae causas Nilum praebusse,  
dum limum subinde, & praecipue cum exunda:55  
ret, litori annexens, auget terras, spatiumque au-  
gescentium in vicina vada promouet. In Africa  
contra maiorem Syrtim Euteletos: contra mino-  
ris promuntoria, Meninx & Cercinna: contra  
Carthaginis sinum, Tarichiae & Aegates, Roma-60  
na clade memorables. Plures Europae litori-  
bus sunt appositae. In Aegaeo mari prope Thra-  
ciam Thasos, Imbros, Samothrace, Scandile, Po-  
lyaegos, Sciathos, Halonesos; &, quam aliquan-  
do, omnibus qui mares erant caesis, tantum fe-65  
mina tenuisse dicuntur, Atho monti Lemnos  
aduersa. Pagasaeus sinus Scyron prospicit; Ci-  
cynethon amplectitur. Euboea ad meridiem  
promuntorium Geraeston & Capharea, ad septen-  
trionem Cenaeum extrudit, & nusquam lata,70

duum millium spatium habet ubi arctissima est: ceterum longa, totique Boeotiae apposita, angusto freto distat a litore. Euripon vocant, rapidum mare, & alterno cursu septies die ac septies nocte fluctibus in vicem versis, adeo immodice fluens, ut ventos etiam ac plena ventis nauigia frustretur. Aliquot in ea sunt oppida, Istiae, Eretria, Pyrrha, Neso, Oechalia: verum opulentissimae Carystos & Chalcis. In Attide Helene est, nota stupro Helenae, & Salamis excidio classis Persicae notior. Circa Peloponneson etiam nunc in Aegaeo Pityusa, & Aegina Epidaurico litori proxima, Troezenio Calauria inter ignobiles alias leto Demosthenis nobilis. In Myrtoo Cythera contra Malean, Oenus & Theganusa contra Acritan. In Ionio Prote, Hyria, Cephalenia, Neritos, Same, Zacynthos, Dulichium: & inter non ignobiles, Vlyssis nomine Ithaca maxime illustris. In Epirro Echinades, & Strophades, olim Plotae. Contra Ambracium sinum Leucadia, & vicina Adriatico mari Corcyra. Hae Thracum Graiorumque terris obiacent. At interius Melos, Oliaros, Aegilia, Cothon, Ios, Thia, Thera, Gyaros, Hippuris, Donysa, Cia, Icos, Chalcia, Icaria, Cinara, Nisyros, Lebynthos, Calymnia, Syme. Hae, quia dispersae sunt, Sporades. Ab eis Cythnos, Siphnos, Seriphos, Rhene, Paros, Syros, Tenos, Myconos, Naxos, Delos, Andros: quia in orbem iacent, Cyclades dictae sunt. Super eas iam in medio mari, ingens & centum quondam urbibus habitata Crete, ad orientem promuntorium Samonium,